АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 5 мая 1995 г. N 544-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "КЕРЖЕНСКИЙ"

С целью поддержания заповедного режима и ослабления влияния хозяйственной
деятельности, ведущейся на сопредельной территории, на природные комплексы и объекты
государственного природного заповедника "Керженский", во исполнение распоряжения
Губернатора Нижегородской области от 20.03.1995 N 324-р "Об организации охранной зоны
заповедника "Керженский" в Воскресенском районе", на основании Федерального закона "Об особо
охраняемых природных территориях", ст. 90, разд. VI Земельного кодекса РСФСР, ст. 60, разд. IX
Закона РСФСР "Об охране окружающей природной среды" и п. 4, 5, 17 Положения о
государственных природных заповедниках в РСФСР, утвержденного постановлением
Правительства РСФСР от 18 декабря 1991 г. N 48:

1. Утвердить Положение об охранной зоне государственного природного заповедника
"Керженский" (Приложение 1).

2. Отнести земли охранной зоны заповедника "Керженский" к землям природоохранного
назначения.

3. Поволжскому лесоустроительному предприятию "Леспроект" при проведении
лесоустроительных работ принять во внимание режим охранной зоны и при определении
расчетной лесосеки внести соответствующие коррективы.

4. Государственному природному заповеднику "Керженский" провести разъяснительную
работу среди населения области по границам и режиму охранной зоны заповедника, осуществить
маркировку границ охранной зоны, определить и оборудовать места туристических стоянок до
01.01.1996.

5. Ответственность за соблюдение установленного в охранной зоне заповедника режима,
определенного настоящим Положением, возложить на администрацию заповедника "Керженский"
и Воскресенский лесхоз.

6. Администрации Воскресенского района обеспечить информирование населения через
местные средства массовой информации о границах и режиме охранной зоны заповедника
"Керженский".

7. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на зам. губернатора по
экологии А.Н. Косарикова.

Губернатор области
Б.Е.НЕМЦОВ

Приложение 1
к распоряжению

Губернатора области
от 05.05.1995 N 544-р

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "КЕРЖЕНСКИЙ"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Охранная зона вокруг государственного природного заповедника "Керженский" создается

на основании п. 3, 4 ст. 8 Федерального закона "Об особо охраняемых природных территориях", ст.
90, разд. VI Земельного кодекса РСФСР, ст. 60, разд. IХ Закона РСФСР "Об охране окружающей
природной среды" и п. 4, 5, 17 Положения о государственных природных заповедниках в РСФСР,
утвержденного постановлением Правительства РСФСР от 18 декабря 1991 г. N 48, в целях
поддержания заповедного режима и ослабления влияния хозяйственной деятельности, ведущейся
на сопредельной территории, на природные комплексы и объекты заповедника.

1.2. Охранная зона государственного природного заповедника "Керженский" включает
территорию по Воскресенскому лесхозу:

- кварталы 52, 53, 60, 61, 67-69, 75, 76, 82, 83, 88, 89, 94, 99-101, 104-115 Елдежского
лесничества;

- кварталы 87, 97-99, 107-109, 118-120, 129, 130, 140, 141, 149, 150, 156, 157, 160, 161, 163,
164 Нестиарского лесничества.

(Номера кварталов приведены по материалам лесоустройства 1983 - 1985 годов).
В случае изменения порядковых номеров и принадлежности к лесничествам и лесхозам

лесных кварталов, входящих в охранную зону заповедника, администрация заповедника обязана
привести описание территории охранной зоны в настоящем Положении в соответствие с
действительностью и представить исправленное Положение во все заинтересованные учреждения
и организации в двухмесячный срок с момента изменения.

1.3. Изменение границ охранной зоны или ее ликвидация производится Губернатором
Нижегородской области по согласованию с Нижегородским областным комитетом охраны
окружающей среды и природных ресурсов.

1.4. Территория охранной зоны не подлежит приватизации и передаче в частное
землепользование, земли гослесфонда не подлежат изъятию из данного фонда.

В охранной зоне по согласованию с заповедником ведется хозяйственная деятельность, не
причиняющая ущерба природным комплексам заповедника и не ведущая к нарушению их
естественного состояния.

Режим охранной зоны определяется настоящим Положением, которое разрабатывается
заповедником и, после согласования с Нижегородским областным комитетом охраны окружающей
среды и природных ресурсов, утверждается Губернатором Нижегородской области.

2. ЗАДАЧИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

2.1. На охранную зону заповедника возлагаются задачи:
- сохранения ландшафтной целостности природных комплексов, охраняемых на территории

заповедника;
- ослабления разрушительного воздействия хозяйственной деятельности, производимой вне

территории заповедника, на его природные комплексы и объекты;
- понижения пожароопасности на сопредельной с заповедником территории;
- улучшения условий существования редких и особо ценных видов животных и растений в

заповеднике за счет снижения антропогенного воздействия на участках их обитания;
- улучшения работы по охране заповедной территории за счет пресечения нарушений в

охранной зоне;
- сохранения средообразующих и рекреационных свойств экологически ценных участков на

сопредельной с заповедником территории для проведения работы заповедника по экологическому
просвещению;

- апробации рекомендаций по оптимизации неистощительного природопользования, в том
числе обеспечения местного населения дровами за счет рубок ухода за лесом, санитарных рубок,
рубок реконструкции, уборки захламленности и прочих рубок;

- проведения научных исследований на территории с ограничением наиболее
разрушительных форм природопользования.

3. РЕЖИМ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ЗАПОВЕДНИКА

3.1. В целях ограничения отрицательного воздействия на природные комплексы заповедника
на территории охранной зоны запрещаются действия, способные привести к нарушению
гидрологического режима, деградации растительного покрова и обеднению животного мира,
загрязнению окружающей среды и повышению пожароопасности, в том числе:

- проведение всех видов гидромелиоративных работ;
- добыча полезных ископаемых, в том числе торфа и сапропеля;
- прокладка автомобильных и железных дорог, путепроводов и любых других коммуникаций;
- строительство промышленных, хозяйственных и жилых объектов;
- хранение и применение ядовитых и отравляющих веществ, использование минеральных

удобрений;
- распашка луговых и пастбищных земель;
- все виды рубок, за исключением рубок ухода за лесом, санитарных рубок, рубок

реконструкции, уборки захламленности и прочих рубок для обеспечения дровами и деловой
древесиной местного населения, проживающего на сопредельной с заповедником территории,
согласованных с Нижегородским областным комитетом охраны окружающей среды и природных
ресурсов;

- подсочка леса;
- передвижение и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог;
- разведение костров вне специально определенных для этого администрацией заповедника

мест;
- захламление и замусоривание территории.
Охота разрешается в соответствии с правилами охоты в Нижегородской области и

рекомендациями природоохранных организаций.
Преимущественным правом на получение разрешений (лицензий) на производство охоты

пользуются жители расположенных на границе охранной зоны населенных пунктов.
Рыболовство на территории охранной зоны разрешается в соответствии с правилами

любительского и спортивного рыболовства для Нижегородской области.
На территории охранной зоны также допускается:
- проведение биотехнических мероприятий на основании решения администрации

заповедника и по согласованию с землепользователями;
- сооружение по согласованию с местной администрацией и землепользователем

производственных построек заповедника в целях охраны заповедных территорий, проведения
научно - исследовательской работы или природоохранной пропаганды;

- сенокошение;
- выпас скота;
- сбор грибов, ягод и непромышленная заготовка лекарственных растений;
- научно - исследовательская работа.

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И СОБЛЮДЕНИЮ РЕЖИМА

4.1. На территории охранной зоны работники заповедника осуществляют:
- контроль за соблюдением настоящего Положения;
- проведение наблюдений за состоянием природных комплексов и особо ценных объектов.
4.2. Для обеспечения в охранной зоне заповедника установленного режима к охране могут

привлекаться общественная инспекция по охране природы, работники госохотнадзора и другие
государственные и общественные природоохранные организации.

Координация и руководство всей работой по обеспечению установленного режима
возлагаются на администрацию заповедника.

4.3. За нарушение в охранной зоне режима виновные привлекаются к ответственности в
установленном законом порядке.

4.4. Контроль за соблюдением режима, установленного в охранной зоне, наряду с
инспекцией заповедника осуществляют Нижегородский областной и районные комитеты охраны
окружающей среды и природных ресурсов, местная администрация, а также Воскресенский
лесхоз.

4.5. Обозначение границ в охранной зоне в натуре, установка дополнительных аншлагов,
специальных сооружений, зимовий, проведение научно - исследовательских работ,
биотехнических мероприятий проводятся за счет средств заповедника при участии
заинтересованных организаций.